1 / 2

2022年 10月 24日

各 位

会 社 名  ニデックオーケーケー株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 森本 佳秀

（コード番号 ６２０５ 東証スタンダード）

問合せ先
取締役常務執行役員

管 理 本 部 長
芝田 雄輝

（ＴＥＬ. ０７２－７７１－１１５９）

第２四半期連結業績予想と実績値の差異及び

通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

2022年４月 21日に公表しました 2023年３月期第２四半期連結累計期間の業績予想値と本日公表の実績

値に差異が生じましたのでお知らせいたします。

併せて、2023 年３月期の通期連結業績予想につきましても下記の通り修正いたしましたので、お知らせ

いたします。

記

１．2023年３月期第２四半期連結累計期間業績予想値と実績値との差異

（2022 年４月１日～2022年９月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想(Ａ)

百万円

9,000
百万円

450
百万円

450
百万円

350
円  銭

14.71

実績値(Ｂ) 10,646  352 466 649 27.29

増減額(Ｂ－Ａ) 1,646 △97 16 299

増減率(％) 18.3 △21.6 3.7 85.4

(ご参考)前期第２四半期実績

(2022 年３月期第２四半期)
6,278 △312 △244 △903 △114.00

（差異が生じた理由）

 主力の工作機械部門において、積極的な受注活動の成果と日本電産グループ企業となったことによるグ

ループ企業間でのシナジー効果等により、売上高は前回公表値を上回りました。

営業利益については、原材料費高騰による部材調達価格への影響、運送費の高騰、増産体制構築に伴う

人件費の増加等により、前回公表値を下回りましたが、経常利益は為替差益の計上により、ほぼ予想通り

の結果となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益については、第１四半期決算短信公表時にお知らせしました

通り、非主力事業である水道メーター事業の譲渡益を特別利益に計上したことにより、前回公表値を上回

りました。

2 / 2

２． 2023年３月期通期連結業績予想値の修正

（2022 年４月１日～2023年３月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想(Ａ)

百万円

23,000
百万円

2,000
百万円

2,000
百万円

1,700
円  銭

71.48

今回修正予想(Ｂ) 21,600 600 600 600 25.23

増減額(Ｂ－Ａ) △1,400 △1,400 △1,400 △1,100

増減率(％) △6.1 △70.0 △70.0 △64.7

(ご参考)前期実績
(2022 年３月期)

13,791 △1,039 △1,174 △1,304 △124.93

（修正の理由）

 通期の業績予想につきましては、足元の受注は依然堅調に推移しておりますが、部材の調達状況を踏ま

え、売上高を修正しました。また、将来の更なる成長に向けた海外マーケティング体制強化のための人員

増強、新機種開発やラインナップ拡充などを見据えた開発人材の抜本的強化や先行開発投資、ならびに生

産性向上を図るための設備投資を実施するため、利益を修正することといたしました。

(注)上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の

業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上